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Nr 398

Av herr Bergman, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 10, 
med förslag till förordning om investeringsavgift för vis­
sa byggnadsarbeten.

(Lika lydande med motion nr 332 i Första kammaren)

I propositionen nr 10 år 1967 föreslås riksdagen att anta ett förslag till 
förordning om investeringsavgift för vissa byggnadsarbeten. Enligt försla­
get skulle investeringsavgift erläggas för vissa av de byggnadsarbeten för 
vilka igångsättningstillstånd nu krävs. Arbetena har i 1 § av förslaget an­
givits i överensstämmelse med avfattningen av 3 § tillämpningskungörel- 
sen till lagen om igångsättningstillstånd för byggnadsarbete. Bland de av- 
giftsbelagda arbetena nämnes sådant som avser »hus som helt eller till 
huvudsaklig del inrymmer butiks-, kontors- eller banklokaler».

Statliga bostadslån enligt bostadslånekungörelsen den 5 oktober 1962 
(nr 537) kan utgå även för hus som innehåller lokaler för bland annat bu­
tiker, kontor eller bank. Under vissa förutsättningar kan lokalerna inräknas 
i det låneunderlag som bestämmer bostadslånets storlek. I andra fall kan 
lokalerna ligga utanför denna beräkning men ingå i beräkningen av det 
pantvärde som bestämmer lånets säkerhetsläge. Under visSa förutsättningar 
slutligen kan bostadslån utgå för uppförande av hus även om däri ingår lo­
kaler, till vilka hänsyn inte tas vid beräkningen vare sig av låneunderlag 
eller pantvärde. En förutsättning för bostadslån är dock, att huset till minst 
halva lägenhetsytan, vinds- och källarplan oräknade, innehåller bostäder 
eller sådana lokaler som inräknas i låneunderlaget.

Propositionen torde inte syfta till att avgiftsbelägga sådant byggande som 
på något sätt stöds med statliga bostadslån. Med hänsyn bland annat till 
att förordningen kommer att få en annan ställning än nu gällande till- 
lämpningskungörelse till lagen om igångsättningstillstånd bör emellertid 
eventuella tolkningsproblem i detta hänseende undanröjas redan i förord­
ningens text. Förordningens 1 § kan därvid ges förslagsvis följande utform­
ning:
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1 §•

3

(Propositionen)

För byggnadsarbete, som igång- 
sättes under tiden den 1 mars 1967 
—den 30 september 1968, skall in- 
vesteringsavgift erläggas till staten 
om arbetet avser

bensinstation, reparationsverkstad 
-----------80 kvadratmeter.

Investeringsavgift erlägges----------
för arbetet.

(Motionären)

För byggnadsarbete, som igång- 
sättes under tiden den 1 mars 1967 
—den 30 september 1968 och ut- 
föres utan stöd av bostadslån enligt 
bostadslånekungörelsen den 5 okto­
ber 1962 (nr 537) skall investerings­
avgift erläggas till staten om arbetet 
avser

bensinstation, reparationsverkstad 
-------— 80 kvadratmeter.

Investeringsavgift erlägges----------
för arbetet.

På grund av vad sålunda anförts får jag hemställa,
att riksdagen mätte antaga det vid propositionen fogade 

förslaget till förordning om investeringsavgift för vissa bygg­
nadsarbeten med den ändring som anges i motionen.

Stockholm den 25 januari 1967

Per Bergman (s)
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